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Sissejuhatus 

Töö eesmärgiks oli kaardistada olukord 2024. aastal Tartu avatud valitsemise ja kaasamisega 
ning teha soovitusi leitud kitsaskohtade ületamiseks. Selleks koguti andmeid kolmes etapis 
neljalt sihtrühmalt: 

■ 20 küsimusega ankeet ametnikele oli avatud 08.–16. veebruaril. Kutse läks välja tellijalt 
saadud 73 aadressile, vastuseid tuli 40, millest lõpuni olid täidetud 35. Seega vastasid pea 
pooled kutsutud. Vastuste põhjal võib aga järeldada, et vastasid pigem juba kaasavad ja 
seda vajalikuks pidavad inimesed ning väikese või väga negatiivse kogemusega 
ametnikud mitte, nii et viimaste hoiakutest ja vajadustest ei saa analüüsist kuigi palju 
teada. 

■ Linnaelanike vaate selgitamiseks toimus kaks fookusgrupi intervjuud 25. ja 26. septembril, 
millest esimene ühendas rohkem eksperte ja teine asumi- ning teiste kohalike seltside 

esindajaid. Intervjuudele kutsuti 23 inimest, esimesel osales viis ja teisel seitse inimest, mis 
on formaadi tarvis igati sobiv hulk. 

■ Viimasena toimus poliitikutega novembris-detsembris viis individuaalintervjuud (kaks 
videokõnena): kolme linnavalitsuse ja kahe volikogu liikmega, et saada eri organite ja 
erakondade peegeldusi senistele leidudele. 

Kahest esimesest etapist koostati põhjalikumad kokkuvõtted paljude näidetega; poliitikute 
sisend on eraldi kokkuvõtteta sünteesitud siinsesse raportisse. 

Koostöös tellijaga keskendusid uurimisküsimused suuresti avalikule ruumile ja liikuvusele 
kui viimaste aastate kirglikumale teemale, aga laiemalt oli eesmärk vastata lihtsale 

küsimusele: mida peaks linnavalitsus tegema rohkem või vähem, et kodanike rahulolu 
valitsemisega püsiks või kasvaks, mõeldes ka vähemesindatud sihtrühmadele ja laiemalt 
ligipääsetavusele. 
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Analüüs 

Analüüsis tuuakse välja: 
■ milliseid probleeme ning takistusi eri grupid (poliitikud, ametnikud, eksperdid, aktivistid) 

näevad, 
■ kuidas nende arvates tuleks neid probleeme lahendada, 

■ kus nende seisukohad ühtivad, kus lahknevad, 
■ tähendusrikkamad tsitaadid (sinisega), sujuvuse huvides toimetatud, 
■ head näited (ookriga). 

Üldpilt 

Esmalt vaadeldakse, kuidas kaasamisse ja selle olukorda üldiselt suhtutakse ning millised on 
linna tugevused. 

Intervjuudest tuli välja, et sõna “kaasamine” on sihtrühmiti pisut erinevalt mõistetud 
tähendusega: 

Ametnikud mõistavad kaasamist kui seadusest tulenevat kohustust, aga ka vahendit, mis 
nende enda tööd lihtsustab ja aitab probleeme ennetada. Palju märgiti, et nende töös on 
kasvavalt rohkem teavitamist ja üha varasemaid arutelusid, kuid mõnigi kord peavad nad ise 

ka kaasamist näiliseks või takerdub nende töö poliitilistesse vastuoludesse. Negatiivsete 
kogemustena toodi korduvalt välja naabrite tülid, „elukutseliste vaidlejatega“ hakkama 
saamine, või selliste inimestega, kelle arvamusel peab „nende endi meelest vetoõigus olema.“ 

Paremini toimivad väiksemad, silmast-silma, sihtrühmapõhised ja 
mitteformaalsemad kohtumised. (ametnik) 

 

Poliitikud soovivad näha Tartut kui teistelegi eeskujuks olevat, edukat, innovaatilist ja 
tolerantset linna, kuid mõnigi tunnistab, et tegelikult jääb kaasamine vahel formaalseks ja 
ajanappuses jõutakse sisuline otsus juba enne ära teha; samuti ei jõua avatuse tunne kõigini, 
vaid kommunikatsioon jääb kõlakodadesse. 

Me peaks küsima, miks muidu haritud ja kultuursed, omal alal tugevad 
inimesed on heitunud ja ei tunne, et saavad Tartu avatusest osa, vaid on 

rahulolematud ning rohepöörde ja LGBT-vastased. (poliitik) 
 

Eksperdid toovad välja, et Tartu on edukalt katsetanud läbimõeldud või uuenduslikke 
kaasamisvorme (nt kliimakogu, kaasav eelarve, linnaruumilised arutelud, arengukavad, 
visualiseerimised), kuid näited jäävad pigem projektipõhiseks, mitte igapäevaseks 
juhtimistavaks. 
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Aktivistid ühest küljest kiidavad ka Tartu linna avatust ja ametnike-poliitikute kasvavat 
julgust tulla ka kriitilise auditooriumi ette, ent tunnetavad samal ajal näilist kaasamist, 

ebaselgust kaasamise eesmärgis konkreetsetel juhtudel, ja tagasiside ning järeltegevuste 
nappust. 

Minu meelest ei ole kaasamine maailmavaateliseks suunaks veel saanud ja 
täna on see pigem pragmaatiline võte, kuidas kriitikat vältida või vähendada või 

linnavalitsusele positiivset mainet luua. Kaasatakse siis, kui on ette näha, et 
otsus võib tekitada pahameelt või kriitikat – see aitab emotsioone maha võtta ja 

otsustatud asjaga edasi minna. (aktivist) 
 

Kokkuvõttes aga olid sihtrühmad üsna ühel meelel, et Tartu on jätkuvalt Eestis väga 
eesrindlik kaasaja ja eksperimenteerija, ent kaasamine pole lõpuni veel muutunud kultuuri 
osaks ja eri põhjustel juhtub ikka suuremaid või väiksemaid apsakaid ja konflikte 
(enimmainitud vabaujula parkla, Kungla 40, Riia tn eskiis). Samas tunnistasid vajakajäämisi 
ka ise ametnikud ja poliitikud, üritamata olukorda ilustada, tõdedes samal ajal, et kõigis 

küsimustes polegi kompromiss võimalik ja valitsejate rolliks jääbki suurema pildi omajana 
vaateid tasakaalustada, arvestades juba ette kaasneva kriitikaga. 

 

Ühe uurimisküsimusena otsiti intervjuudes alustuseks põhjust, millel Tartu senine avatus 
põhineb, ent ühest vastust sellele ei ilmnenud, pigem nähti erinevaid tegureid, millest kõiki 
tasub hoida ja arendada: 

1.  Heade mõtete kuvand 

Üksmeelel oldi, et Tartu nii oma kõrgharidus- ja teadusasutuste kui ka heade mõtete linna 
kuvandiga kohustab juba moraalselt olema avatud ning rohkem arutlema. Kogukonna 
esindajad kiidavad linnavalitsejate kättesaadavust, poliitikud tunnustavad iseend võrreldes 

teiste omavalitsustega, samuti poliitilist stabiilsust linnavalitsuse ja volikogu tasandil, kus 
pole erimeelsustele vaatamata nii suuri vastandumisi kui nt Tallinnas või mujal linnades. 

2.  Katsetamisjulgus 

Kaasa aitavad ka rahvusvahelised kontaktid ja katseprojektid, mis on saanud üleriigilist 
tunnustust ja annavad linnalegi enesekindlust, et kaasamine aitab tõesti leida paremaid 
lahendusi. Seda iseäranis juhuvalimiga meetodites nagu kliimakogu, kus liighäälekad või 
äärmuslikud arvamused ei jää domineerima.  

3.  Kodanikuühiskonna aktiivsus 

Tartu kogukonnad on aastate jooksul ise palju aktiivsemaks ja tugevamaks muutunud, 
kellega ei saa enam arvestamata jätta ühegi uuritud sihtrühma arvates. Samas esitatakse 
korduvalt küsimusi nende legitiimsusest, kuna „nad ei esinda ju kõiki“ ja sõltuvalt 
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vaatepunktist, peetakse näiteks rattaliiklejate seltsi kas tugevaks ja vajalikuks partneriks või 

vastupidi, radikaalseks vähemuseks. 

4.  Innukad eestvedajad 

Suur roll kultuuri kujundamisel on olnud avalike suhete osakonnal, kelle eestvedamisel on 

aset leidnud pea kõik õnnestunud näited, ja positiivsed kogemused innustavad vähehaaval 
ka teisi osakondi ka ise katsetama ja õppima. Oluliseks peetakse, et ametnikud tunnetavad 
poliitikute toetust, kuigi alati mitte üksikküsimustes, kus poliitikud võivad käigu pealt meelt 
muuta, mis teeb kommunikatsiooni keerulisemaks. 

Kokkuvõtteks on tugevuste taga mitmeid sisemisi ja väliseid põhjuseid, mis tunduvad olema 
üsna orgaaniliselt arenenud ja läbivalt leiti, et mõneti langenud rahulolu või tunnetusliku 
„entusiasmi vähemise“ taga pole mitte valitsemiskvaliteedi langus, vaid pigem kasvav 
teadlikkus ja nõudlikkus rahva ning väliste partnerite poolt. 

Kui varem oli linnavalitsus ehk natuke ees ja kodanikud tulid järele, siis nüüd 
tundub olema nõudlikkuse tempo läinud kiiremini üles kui meie järele jõudnud 
muutustega. Eks emotsionaalsust on ka palju juurde tulnud populismi tõusuga. 

(poliitik) 
 

Kuigi domineeriva erakonna või sarnaste koalitsioonide pikka valitsemisaega kohati 
kritiseeriti kui väidetava stagnatsiooni üht põhjust, leiti teisalt ka, et just stabiilsus on 
toetanud valitsemise kvaliteeti, kuna ei toimu järske suunamuutusi ning ametnikel on pigem 
töörahu. Siinne uuring ei süvenenud rahulolematuse põhjustesse, ent võib eeldada, et kui 
küsitlusuuringutes küsitakse rahulolu kohta eri aspektides, ei pruugi vastaja mõeldagi alati 
n-ö suurele pildile, vaid tema hinnang võib peegeldada hoopis mingeid isiklikke muresid, 

majandusolukorda, maksutõuse või allajäänud seisukohta mõnes polariseerivas küsimuses 
(autod vs kergliiklus, Siuru, niitmine jmt). 

Tugevuste hoidmise juures nägid eri sihtrühmad ka mitmeid murekohti või riske: peamiselt, 
et väikeses organisatsioonis sõltub palju üksikutest inimestest ja nende pealehakkamisest 
või vastutöötamisest. Endastmõistetavaks ei peeta ka poliitilist stabiilsust, kuna eri nägemusi 
on linnavalitsuse sees ja volikogu faasis võivad arutelu tulemused üsna ennustamatud olla. 
Ehkki, kui intervjueeritud poliitikutele tundus volikogu ehk pisut segav, siis aktivistidele 
vastupidi – kummitempel, kes enam midagi olulist ei muuda, kuigi võiks sisulisemalt kaasas 
olla. 
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Süsteemsed karid 

Alapeatükk keskendub küsimustele, mis seonduvad süsteemsuse, strateegilisuse, 
linnajuhtimise, ametnike-poliitikute rollide ning osakondadevahelise koostööga; üritades 
tuvastada ka probleemide põhjused ja pakutavad lahendused. 

1.  Juhtimise killustatus 

Kõik sihtrühmad tunnistasid probleeme osakondadevahelise suhtlemisega, kus saaks olla 

rohkem infovahetust ja koordineeritust, mis parandaks otsuste kvaliteeti ja et oleks ka 
kodanikele arusaadavam, kes ning miks midagi teeb. Toodi välja ilmavaatelisi vastuolusid ja 
isegi üksteisele või arengudokumentidele vastu töötamist, kui üks kaasab eeskujulikult, aga 
teine ei võta sisendit arvesse ja keeldumise põhjendused pole arusaadavad. 

Ma olen küll aktiivne kodanik, aga olin väga üllatunud, kui sain teada, et meil 
on avalike teenuste arendamise meeskond. See on ju palju kaasamisel põhinev 

ja nemad peaks väga integreeritud olema igale poole! (ekspert) 
 

2.  Strateegiad ei rakendu 

Kodanikes kipub tekitama frustratsiooni, et arengudokumendid justkui toetavad kiiremat 
progressi – eriti linnaruumi ja liikuvuse teemadel –, aga üksikküsimustes kaugenetakse 
varem kokkulepitust. Ametnikud-poliitikud peavad seda vastuolu aga mingil määral 
paratamatuks, kuna strateegiadokumendid ongi üsna üldised ja praktikas tulebki leida iga 

objekti põhiselt kompromisse nii sihtrühmadega kui poliitikute-ametnike seas, kel ongi 
erinevad väärtushinnangud. 

Meil on vaja mitmekesist kompetentsi, mõned on tugevad strateegias, teised 
operatiivjuhtimises. Kokku peaks tulema tasakaalus pilt. (poliitik) 

Kui kaasamist ei tee ainult linn, vaid ka erinevad erakonnad oma huvisid silmas 
pidades, siis muutub fookus ja reaalsus kaasatavate jaoks häguseks. Kui 

linnajuhid on üheaegu nii erakonna esindajad kui ka linnavalitsuse kõneisikud 
ja jutt ei ole ühetaoline. (ametnik) 

 

3.  Otsustamatus ja hirm kriitika ees 

Elanikud ja eksperdid tunnetavad ka ametnike-poliitikute liigsuurt tundlikkust kriitika ees, 
kus juba otsustatut võidakse muuta mõne Facebooki postituse või Tartu Postimehe artikli üle, 
arvestamata, et toetajaid võib plaanil olla palju rohkem kui kriitikuid. Veel rohkem pahameelt 
tekitab, kui taganetakse ka positsioonist, mida toetavad andmed või uuringud, mitte üksnes 
ilmavaade. 
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Põnnama löömist on olnud palju, et sa kardad rahulolu pärast ja et saad peksa 
kui katsetad väga julgelt, või kui seda ei tee. Aga avalikkusele tuleks just 
selgitades eeskuju näidata ja mitte karta et äkki aeg on vale. Pikaajaline 

rahulolu ei teki kikivarvul kõndimisest, vaid ka vaimustuse ja adrenaliini 
hoidmisest. (poliitik) 

 

4.  Aja- ja ressursipuudus 

Ametnikud ja poliitikud tunnistavad, et tihti pole avalikud arutelud plaanitud protsessi osaks, 
vaid tunduvad lisatööna, kui selleks aega jääb „põhitöö“ kõrvalt, või pole üldse selle peale 
tuldudki, et elanikud võivad ka tahta mõnel teemal kaasa rääkida ja siis kulub palju ressurssi 
„tulekahjude“ kustutamisele. Elanikud aga ootavad just vastupidist: et ametnikud mõistaks, 
kui palju odavam on hoopis õigel ajal kaasamine; aga ka et kaasamise eesmärk oleks kõigile 
sarnaselt arusaadav, mitte ei raisataks üksteise aega „linnukese pärast“, kui midagi olulist 
enam nagunii ei muudetaks. 

Palkaks rohkem kommunikatsioonispetsialiste, et oleks jõudlust iga 
osakonnaga kaasas käia. Koolitaks linnavalitsuse ametnikke rohkem. Teeks 

rohkem reklaami. Kaasaks rohkem välist abi, teeks rohkem uuringuid. 
(ametnik) 

 

5.  Alaesindatute unustamine 

Üldine konsensus oli, et kõiki alaesindatud sihtrühmi peaks linn ise aktiivsemalt kaasama, 

aga praegu ei teata piisavalt nende vajadustestki, ja praktikas saab lõpuks taas aeg otsa enne 
kui jõuab mõeldagi, et äkki peaks ka passiivsemaid hääli kuulama. Nii noorte kui eakate puhul 
esines mõnevõrra vastuolulisi seisukohti: kes pidasid mõlema esindatuks üsna heaks, teised 
aga leidsid, et nii noortevolikogus kui ka eakate nõukojas on väga aktiivsed ikka väga vähesed 
inimesed ja esindatus võiks olla palju laiapõhjalisem. Mõlema sihtrühma puhul siiski 
tajutakse, et tulebki mõelda ise avaramalt ja otsida harjumuspäraste kõrval uusi 
suhtluskanaleid: nt noortel rohkem digit, aga eakatel just vähem, sest päris palju on siiani veel 
eakaid, kes ei hakkagi online kanaleid kasutama ja nii noorte kui vanade juurde tuleb pigem 
ise kohale minna ning nendele sobivas vormis suhelda.  

Vanemaealised inimesed ei ole harjunud olema kaasatud ja üllatuvad, kui nende 
arvamust küsida. Neil on tihti eelarvamus, et nende mõtted tegelikult ei loe või 

mis neil ikka öelda on. (ametnik) 
 

Erivajadustega ja muukeelsete inimestega arvestamist ja ligipääsetavust peeti samuti väga 
vajalikuks, aga taas tunnistatakse, et ei jõua piisavalt mõelda ja teha, seda nii füüsilise kui ka 



Tartu linna kaasamiskava | Analüüs | Järeldused ja soovitused 
  8 

virtuaalse ruumi loomisel, ürituste korraldamisel, tekstide tõlkimisel ja selges keeles 

sõnastamisel või veebi kohandamisel. Üks poliitik täiendas sihtrühmade nimistut murega, et 
hoopis töölkäivate, lastega perede hääl on äkki kõige alaesindatum; samuti mõni asum 
tervikuna, kus kohalik selts puudub või on nõrk. 

Kell neli algavale arutelule töölkäivad inimesed ei jõua, see on ka 
ligipääsetavuse küsimus. (aktivist) 

 

Kokkuvõttes möönsid kitsaskohti kõik sihtrühmad, ent erinesid arusaamad, kuidas neid 
ületada. Mõni intervjueeritu pidas süsteemsuse suurendamiseks vajalikuks n-ö 
põlvkonnavahetust ametnike seas, teine jõulisemat poliitilist juhtimist, kolmas leidis 
vastuolud aga olema arengu loomulik osa, sest mõtteviisi muutused võtavadki aega ja neid ei 

saa jõuga peale suruda ametnikele ega kodanikele. Mitmes aspektis võib väljatoodut pidada 
ka paratamatuseks, kuna kriitika kartuses võib meelekindlust nappida nii ametnikel kui ka 
poliitikutel – sest positiivset toetust saab avalikkuselt palju vähem negatiivsetest 
reaktsioonidest – ja siis n-ö tõmmataksegi tagasi, ei julgeta selle põhjust avalikult ka välja 
öelda ja nii tunduvadki lõplikud otsused teinekord arusaamatud.  

Arvestada tuleb ka, et koalitsioonivalitsuses ei saagi kõik alati ühel meelel olla – ammugi 
opositsioon rahul – ja ka paratamatud poliitilised kompromissid võivad jätta mulje 
ebajärjekindlusest, kui linnavalitsuselt oodatakse justkui ühe meeskonnana tegutsemist. 
Samas mainiti, et teinekord võibki konflikti paisudes olla vaja astuda samm tagasi või 

kõrvale, et asju paremini läbi mõelda, rohkem selgitada (sh volikogus), või kompromissi 
otsida, kui tundub, et muidu sõidetaks kellegi arvamusest jõuga üle. Igal juhul on läbiv 
järeldus, et nii nn tavaolukorras kui eriti alaesindatud sihtrühmadega on probleemiks 
ajanappus, et mõelda läbi kanalid-sõnumid, samuti mugavus leppida harjumuspäraste 
suhtlusviiside ja juba aktiivsete sihtrühmadega. 

 

Järeldused ja soovitused 

Lõppjäreldusena saab öelda, et kogutud andmete põhjal pole Tartu valitsemise kvaliteet 
langenud, vaid pigem vastupidi. Samas on toimunud pidevad kriisid, püsinud poliitiline 
tundlikkus, kasvanud kodanike teadlikkus ja nõudlikkus, aga ka polariseerivate teemade 
hulk ja osalt viimasest tulenev ühiskondlik stressitase ning usaldamatuse kasv 

institutsioonide vastu laiemalt. Paratamatu on ka, et nii info, kanalite ja müra pidev kasv, eriti 
ühismeedias, teeb raskeks nii sõnumite jõudmise adressaadini kui selle soovitud kujul 
mõistmise. 
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Inimesed võivad tunda, et on oma eluga enam vähem rahul, aga kui siis tuleb 
see üks suurem asi, mis talle korda läheb, et siis ta ütleb, et no näed, ikka mitte 

midagi ei otsustata õigesti. (poliitik) 
 

1.  Juhtimismudel 

Kuigi intervjuudes mainiti korduvalt, et kaasamisel võiks olla „üks vastutaja“ või linnal 

tervikuna peaks olema „korralik kaasamiskava“, ei tundu see linna struktuuri arvestades 
realistlik ettepanek, ja pigem saab parandada horisontaalset koostööd linnavalitsuse sees, 
otsustamiskvaliteeti ja inimeste rahulolu osalemisega üksikute protsesside lõikes: 

■ mõeldes rohkemates protsessides läbi nende etapid ja osalusvõimaluste disain 
sihtrühmade ning kanalite kaupa,  

■ kavandades aega tagasiside andmisele, miks mingid valikud tehti, 
■ ja tunnistades ausalt, kui mingile valikule pole raha või poliitilist üksmeelt. 

Avalike suhete osakond saab siin olla edasi rollis, kus pakub teistele osakondadele julgelt 

tööriistu ja tuge, sest kõik ametnikud ei saa ega peagi olema ise kommunikatsioonieksperdid, 
vaid võiksid osata endalt küsida: „Mis siin võib olla, mida ma ei tea?“, mitte eeldada, et tal on 
juba kõik vaatenurgad olemas ja kasutaja vajadused teada kasutaja endaga kunagi 
kohtumata. 

Mõne projekti puhul tunnen, et sealt saadav sisend ei ole teostatav seetõttu, et 
sisendi andjad ei ole mingitest piirangutest teadlikud olnud. Me saame jube 

head sisendit, inimesed panustavad oma energiat, aga sellest ei saa edasi 
midagi, sest teostamine ei ole võimalik. (ametnik) 

Ametnik ei pea ise kõiges ekspert olema, vaid olema rohkem koordinaator ja 
oskama eksperte kaasata, kus vaja. (ekspert) 

Tuleb ära tunda see hetk, mil sa oled juba oma ettepaneku ja lahendusega eest 
ära sõitnud ja su kaasamispingutused ei ole usutavad. (ametnik) 

 

Headeks näideteks on ühised jalutuskäigud või rattatuurid ametnike, arhitektide 
ja elanikega, kus selguvad kõigile vajadused, võimalused, probleemid ja 

lahenduskohad, mis polegi alati keerulised või kallid. 
 

Edukaid kogemusi tuleks rohkem tutvustada teistes osakondades, neid 
kohapeale kutsuda, et vaadake, kuidas me teeme, äkki on teil ka midagi õppida. 

(ekspert) 
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2.  Otsustusjulgus 
Nõuab tarkust ja meelekindlust jääda enda väärtuste ja teadmistepõhisuse juurde ka pärast 
teravat kriitikat, sest kõigis küsimustes polegi võimalik kompromisse teha – nt kas arendada 
avalikku ruumi autode eelistamise asemel edaspidi kõigi liiklejate huvides, ehitada Siuru 

sellesse paika või tänavale pingid paigaldada. Paratamatult tunneb keegi, et jääb kaotajaks, 
mis aga ei tähenda, et väärtustes peaks järele andma, vaid nendest juhindumist ikka ja jälle 
selgitama (nt autokasutuse vähendamise või elurikkuse suurendamise vajalikkust).  

Jätkata tasub volikogus plaanide tutvustamist infopunktidena, et seal tekiks 
vähem üllatusi või vastuseise, vaid tuntakse, et ollakse kaasatud just nagu iga 

teine sihtrühm. 
 

Otsutustamatusena võib vahel tunduda lihtsalt see, et me ise olime projekti 
ebakvaliteetselt ette valmistanud (Riia tn). (poliitik) 

Meedia võimendab ju äärmuslikke seisukohti. (poliitik) 

Üksikuid kriitikuid kuulates oleks mõnigi julge asi rajamata jäänud, mis lõpuks 
hakkas inimestele siiski meeldima, aga nad enne ei osanud seda enne ette 

kujutada. (poliitik) 
 

3.  Formaatidega edasi katsetamine, rohkem otsesuhtlust 
Hästi on toiminud uued kaasamisformaadid, kollektiivsed ideekorjed, mängulisus, häkatonid 
või ühised töötoad ametnikega, kus kasvab vastastikune usaldus ja tekivad nii värsked kui 

ka läbimõeldud ideed. Kuigi kodanike foorumid (nn rahvakogu) on valimi tõttu üpris kallid, 
tasub suurematel teemadel nendega jätkata kui kõige tasakaalukamat tulemust andva 
meetodiga. Vähetõhusateks peetakse liiga suuri avalikke arutelusid liiga erinevate 
inimestega või kus eesmärk ja probleemi sisu ei sobi formaadiga. 

Üks arengutõuge on kindlasti rahvusvaheline koostöö ja teadmussiire 
ülikoolidega, kust tekib surve leida sarnaseid lahendusi kui teistes linnades 

välismaal. (ekspert)  

Avalik arutelukoosolekul on võimalik anda osapooltele rohkem (taust)infot, mis 
selguvad näiteks osalejate küsimustest. Tagasiside seisukohalt on need pigem 

väheefektiivsed, kuna kunagi ei ole teada, millise probleemi ümber arutelu 
keerlema hakkab. Eriti veel olukorras, kus arutelu juhib inimene, kes seda 

igapäevaselt ei tee. (ametnik) 
 

4.  Asumiseltsidega koostöö süvendamine 
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Teadaolevalt on arutatud plaani määrata asumiseltsidega regulaarseks suhtlemiseks eraldi 

ametnik, mida saab üksnes toetada, kui ta suudab oma töö ka horisontaalselt teiste 
osakondadega siduda. Asumiseltsid on küll erineva tugevuse ja aktiivsusega, ent peavad end 
linnale vajalikuks partneriks, kes toovad lauale uusi vaatenurki ja vajadusel tõlgivad keerulist 
infot elanikele arusaadavamaks. Üheskoos saab ka välja mõelda, kuidas aktiveerida 
seltsidega vähem kaetud asumeid või passiivsemaid sihtrühmi. 

Kui nad oleksid tugevad seltsid, mis reaalselt linnaosade huve esindavad, siis 
see oleks väga tore ning see muudaks meie elu oluliselt lihtsamaks. (poliitik) 

Asumid ongi dünaamilised ja kui mõnes on ka kaks seltsi, tuleb mõlemat 
kuulata ja neid linnavalitsuse poolt ka nügida. (poliitik)  

Kui oleks rohkem aega, siis minu arvates alati töötab, kui ise kuskile kohale 
minna. (ametnik) 

Ärme nõua ja sea sanktsioone, kaasame neid planeerimisprotsesside kõige 
esimestes etappides, mis sest et nad ei pruugi kohe aru saada või ideest kinni 

haarata. Üks hetk nad tulevad kaasa, kui keskkond on turvaline ja huvitav. 
(ametnik) 

 

5.  Kaasava eelarve arendamine 
Uuringust ei ilmnenud küll tugevaid ettepanekuid, kuhu suunas „platoole jäänud“ kaasava 
eelarvega liikuma peaks, kuigi osalus langeb, projektid korduvad ja tunduvad mõnele juba ette 

otsustatud (kooliõued). Muuhulgas pakuti, et: 

■ ehk võiks kandidaadid ja hääletus olla linnaosapõhised nagu Tallinnas, 
■ teha teema-aastaid, 
■ muuta ideekorje ja hääletus aastaringseks;  
■ et kuidagi peaks väiksemaid-vaiksemaid asumeid ning maalist piirkonda eelisjärjekorras 

toetama, et vaid „suurte kampaaniad“ ei võidaks ning rohkem kodanikualgatust välja 
paistaks, 

■ mõelda, kas joone alla jäänud (v ka mujalt korjetest tulnud) ideed kusagil pangas hoida ja 

mõnd äkki teisel moel ellu viia (mida olla ka tehtud). 
Aga peamiselt tundub kõigi muudatuste eelduseks eelarve oluline suurendamine, mis on 
püsinud samas suurusjärgus algusest saati, vaatamata ehitushindade suurele kasvule.  
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Positiivseks demokraatiaharjutuseks peetakse koolide kaasavat eelarvet, mis on 
noortele lähem ja arusaadavam osaluskogemus kui ülelinnaline ning mida 

võiks linn ergutada. 

Samuti direktoreid ja hoolekogusid nügida, et koolides kui noorte enda ruumis 
ka muudes küsimustes (nii füüsiline ruum kui nt koolipäeva korraldus) rohkem 

osalusdemokraatiat ja koosloomelist otsustamist oleks. 
 

6.  Digilahenduste arendamine 
Intervjuudes pakuti korduvalt, et kesksed digilahendused võiksid aidata paremini 
orienteeruda nii selles, kus järgmisel poolaastal oodatakse kaasa rääkimist, kuni sinnani, et 
võiks iga kusagil esitatud idee elukaart jälgida, mis temast arvatakse, millal viiakse ellu või 
miks ei viida, ent praktikas ei pruugi niisugused portaalid päriselt tööle hakata, või nõuab seal 
info uuendamine liiga palju ressurssi et tulemus jääb ikkagi poolikuks. Lisaks on „Ametnik 
vastab“ ja „Anna teada“ rakendused ka olemas, kuigi võibolla vähe tuntud. Eeskujudena 
mainiti tänaseks küll soiku jäänud ministeeriumide õigusloomeplaanide avalikustamist1 
(Tartus ka eesseisvate planeeringute), samuti riigi plaanitavat koosloome keskkonda2.  

1789 Facebookis nähtavamaks ja interaktiivsemaks, võimalusel rohkem 
koostööd grupiga Märgatud Tartus, mida jälgitakse rohkem kui linna kodulehte. 

(ametnik) 

 
1 https://www.just.ee/oigusloome-arendamine/hea-oigusloome-ja-normitehnika/ministeeriumide-
oigusloomeplaanid  

2 https://www.figma.com/proto/MZpf2dtyu4wujkeeye53ql/SF-II-ja-III-%2F-UX?page-

id=53484%3A18075&type=design&node-id=54085-21792&viewport=-452%2C355%2C0.02&t=wPgrEHV5TVFufEjR-

1&scaling=min-zoom&starting-point-node-id=54085%3A21792&show-proto-sidebar=1  

https://www.just.ee/oigusloome-arendamine/hea-oigusloome-ja-normitehnika/ministeeriumide-oigusloomeplaanid
https://www.just.ee/oigusloome-arendamine/hea-oigusloome-ja-normitehnika/ministeeriumide-oigusloomeplaanid
https://www.figma.com/proto/MZpf2dtyu4wujkeeye53ql/SF-II-ja-III-%2F-UX?page-id=53484%3A18075&type=design&node-id=54085-21792&viewport=-452%2C355%2C0.02&t=wPgrEHV5TVFufEjR-1&scaling=min-zoom&starting-point-node-id=54085%3A21792&show-proto-sidebar=1
https://www.figma.com/proto/MZpf2dtyu4wujkeeye53ql/SF-II-ja-III-%2F-UX?page-id=53484%3A18075&type=design&node-id=54085-21792&viewport=-452%2C355%2C0.02&t=wPgrEHV5TVFufEjR-1&scaling=min-zoom&starting-point-node-id=54085%3A21792&show-proto-sidebar=1
https://www.figma.com/proto/MZpf2dtyu4wujkeeye53ql/SF-II-ja-III-%2F-UX?page-id=53484%3A18075&type=design&node-id=54085-21792&viewport=-452%2C355%2C0.02&t=wPgrEHV5TVFufEjR-1&scaling=min-zoom&starting-point-node-id=54085%3A21792&show-proto-sidebar=1

